REQUERIMENTO Nº 14/2025

Proponente: João Cabral Rodrigues Cancellieri

Destinatário: Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano - ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano - ES

O Vereador que subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm à
presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

Requeiro que o Poder Executivo intervenha junto aos órgãos competentes do governo,
com o intuito de realizar tratativas e ações eficazes a fim de evitar a proliferação do
mosquito Maruí, transmissor da doença denominada Oropouche.

Com a crescente preocupação em nossa comunidade, é alarmante o aumento do
número de casos registrados relacionados a infecções transmitidas por este mosquito.
A tendência é que esses números aumentem, o que representa um sério risco à saúde
pública de nossos cidadãos. É imprescindível que a administração pública tome as
medidas necessárias para prevenir a disseminação dessas enfermidades e garantir a
assistência adequada à população.

Solicito, portanto, que o Poder Executivo busque a colaboração dos órgãos
governamentais responsáveis pela saúde pública para intensificar a fiscalização,
realizar campanhas de conscientização e promover ações de controle do mosquito
Maruí em nosso município. Essas iniciativas são essenciais para proteger a saúde da
população e evitar que a situação se agrave.

Agradeço pela atenção e espero que esta solicitação seja tratada com a urgência que
o caso requer.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2025.

João Cabral Rodrigues Cancellieri
Vereador